
Volume: 1 - Número: 89 de 2 de Agosto de 2022

DATA: 02/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 998539-4841

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alves Fonseca

CPF: ***.835.973-**
em 02/08/2022 17:35:20

IP com n°: 10.0.0.163
/diariooficial.php?id=539

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 89/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20220145/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ARAME -

MA.

HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP/2022 -

OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE ARAME – MA.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220152 DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 020/2022 -SRP/2022 - OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA ATENDER 

A DEMANDA OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 

ARAME – MA.

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP/2022 -

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA ATENDER 

A DEMANDA OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 

ARAME - MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/08/2022 17:35:20 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: /diariooficial.php?id=539

2/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 89/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20220145/2022

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220145

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220145 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO Nº001/2022 -CPL. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento e aplicação de sinalização nas ruas do Município de Arame -MA. VALOR TOTAL: R$ 
748.345,79 (setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2022 Projeto 1101.154510011.1.014 Implantação, Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. PARTES: Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismos, representado pelo Sr. JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO, Secretario de Obras e Urbanismos pela 
CONTRATANTE, e ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ(MF) CNPJ 04.812.264/0001 -09. VIGÊNCIA: 
19 de Julho de 2022 a 30 de Dezembro de 2022 A partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2022. 
JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO, Secretario de Obras e Urbanismos.

 - LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, e  atribuições legais, com base nas informações constantes no 
termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 020/2022 SRP e de acordo com o que dispõe o artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolvem  Homologar o objeto: Objetivando o Registro de Preços para a
contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender a demanda operacional da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos de Arame – MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos a  empresa: R.  
GOMES DANTAS - ME, CNPJ: 19.218.862/0001 -13, estabelecida AVENIDA CENTRAL, Nº 12 – PONTO COMERCIAL – BAIRRO: 
FAIZA – CEP: 65.393-000, BURITICUPU – MA, neste ato representado por Jacianne Soares Humbelino da Costa, R.G. nº 
070611542019-6, CPF nº 752.614.993-72, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor de R$ 1.704.770,50 
(um milhão, setecentos e quatro mil, setecentos e setenta reais e cinquenta centavos). OSMAR DA SILVA LIMA – Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos. Arame – MA, 25 de Julho de 2022.

 - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 20220152 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 020/2022-SRP

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220152 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 020/2022 -SRP; OBJETO: 
Objetivando o Registro de Preços para a contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atend er 
a demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Arame – MA. CONFORME VALOR 

REGISTRADO NA TABELA A BAIXO. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e a empresa, R.  
GOMES DANTAS - ME, CNPJ: 19.218.862/0001 -13, estabelecida AVENIDA CENTRAL, Nº 12 – PONTO COMERCIAL – BAIRRO: 
FAIZA – CEP: 65.393-000, BURITICUPU – MA. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N° 038/2021 -SRP. BASE LEGAL: O presente 
registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 020/2021 -SRP e nos termos da Lei nº 
10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/2019; regulamentada pelo Decreto Municipal nº 013/2020; aplicando -se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147 de 07 de Agosto de 
2014 e demais normas pertinentes à espécie. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 01.08.2022. FORO: 

Comarca de Arame/MA. ASSINATURAS: OSMAR DA SILVA LIMA – Secretário Municipal de Administração e a empresa R.  
GOMES DANTAS - ME, CNPJ: 19.218.862/0001 -13, representada neste ato pela Sra. JACIANNE SOARES HUMBELINO DA 
COSTA, CPF nº ***.***.993-**. (Detentora do Registro de Preços).

EMPRESA: R.  GOMES DANTAS - ME, CNPJ: 19.218.862/0001 -13, estabelecida AVENIDA CENTRAL, Nº 12 – PONTO 
COMERCIAL – BAIRRO: FAIZA – CEP: 65.393-000, BURITICUPU – MA, neste ato representado por Jacianne Soares Humbelino 
da Costa, CPF nº ***.***.993 -**.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR 

UNITARIO

1 GASOLINA COMUM LITRO 80.000 R$ 8,23

2 DIESEL COMUM LITRO 40.000 7,88

3 DIESEL S10 LITRO 70.000 R$ 7,85

4 GRAXA PARA VEÍCULOS AUTOMOTIVOS QUILO 850 R$ 69,33

5 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA DIREÇÃO 

HIDRÁULICA 

LITRO

700

R$ 46,67

6 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A 

DIESEL

LITRO

500

R$ 46,67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/08/2022 17:35:20 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: /diariooficial.php?id=539

3/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 89/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

7 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A 

GASOLINA

LITRO

800

R$ 46,67

8 ÓLEO PARA CAIXA DE MARCHA LITRO 600 R$ 49,00

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220153. PARTES: O Município de Arame - MA, através da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e a empresa R.  GOMES DANTAS - ME, CNPJ: 19.218.862/0001 -13. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº00000034/2022 - OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender a 
demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Arame - MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022 SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Decreto Municipal n°006/2017, Decreto Municipal nº 013/2020 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 
1.704.770,50 (um milhão, setecentos e quatro mil, setecentos e setenta reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 01 de Agosto de
2022 a 30 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 0401.041220004.2.306 Administração da 
Unidade - SEMAD, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
1.704.770,50. SIGNATÁRIOS: Sr. OSMAR DA SILVA LIMA - Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos pela 
Contratante e Sra. Jacianne Soares Humbelino da Costa, CPF nº ***.***.993 -** – Pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
Agosto de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/08/2022 17:35:20 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: /diariooficial.php?id=539

4/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 89/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 02/08/2022 17:35:20 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: /diariooficial.php?id=539

5/5www.arame.ma.gov.br


